Chiamavano perciò gli apostoli Pietro, Paolo e Giovanni il secolo che allora correva: « *finis mundi, tempora novissima et finis saeculorum* » (1).

San Paolo, scrivendo a' tessalonicensi, fermamente credea che questo avvento ed il giorno del giudizio doveano arrivare mentre essi ancor sarebbero fra' viventi, e perciò gli confortava che stasser sicuri, che non meno i dormienti, cioè i

(1) PAOLO, *Epistola I a' Corinzi*, X, 11 ed altrove.

defunti resuscitati, che essi andrebbero incontro a Gesù Cristo quando verrebbe « *in maiestate* » e sarebbero introdotti in questo regno: « *Nolumus autem vos ignorare, fratres — egli dice — de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent* (intende di coloro che negavano la resurrezione, come i sadducei che colla morte facevano finir tutto). *Si enim credimus quod Iesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini non praeveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in iussu et in voce archangeli et in tuba Dei descendet de coelo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christi in aëra, et sic semper cum Domino erimus* » (1). Ed altrove l'esorta ad esser sempre vigilanti e preparati come se l'avvento del Signore dovesse esser vicino, affinché « *integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur* » (2). Ed ancora gli dice che, dovendo fra breve arrivare questo regno, se « *vestiti, non nudi inveniamur* » (3), cioè non ci troveremo morti, non perciò non saremo rivestiti, ed i nostri corpi da terreni e corrottibili non saranno renduti celesti ed incorrottibili. Similmente, parlando degli avvenimenti degli ebrei sotto Mosè, dice: « *Haec autem omnia in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram in quos fines saeculorum devenerunt* » (4). Onde saviamente avvertì Ugon Grozio (5): « *Omnino putavit Paulus fieri posse ut ipse viveret iudicii generalis temporibus; idque non ex his tantum verbis satis apertis liquet, sed et ex prima Epistola* (6) *et secunda* » (7).

San Giovanni Evangelista ebbe pur questa credenza, poiché, essendo uno de' segni che doveano precorrere a questo

(1) *Epistola a' Tessalonesi*. IV, 12 sgg. — (2) *Ivi*. V, 23.

(3) *Epistola II a' Corinzi*, V, 3. — (4) *Epistola I a' Corinzi*, X, 11.